



Prefeitura Municipal de Crisópolis-Ba CNPJ:13.646.922/0001-12

Obra: Execução de Pavimentação em paralelepípedos

Caráter: Público

END. PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS NA SEDE MUNICIPIO DE CRISOPOLIS-BA

71,29% MÊS e 115,57% Hora

BDI=22,65%

Data da Ref. Técnica: SINAPI: Fev/2026

ORSE:Fev/2026

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DIVERSAS RUAS SEDE

VALOR TOTAL PAVIMENTAÇÃO

R\$ 1.492.369,08

1- TV AV. JOSE PINTO DE OLIVEIRA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²	5,00	377,96	463,57	2.317,85	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	1.290,00	1,44	1,77	2.283,30	
Subtotal							-	4.601,15	R\$ 4.601,15
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1.290,00	3,14	3,85	4.966,50	
Subtotal							-	4.966,50	R\$ 9.567,65
3			PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	1.290,00	119,31	146,33	188.765,70	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	430,00	41,20	50,53	21.727,90	
Subtotal							-	210.493,60	R\$ 220.061,25
3			PASSEIO						
3.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	29,95	863,58	1.059,18	31.722,44	
	012436	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	und	4,00	478,90	587,37	2.349,48	
Subtotal							-	34.071,92	R\$ 254.133,17
4			SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECCÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,00	613,80	

Carlos Diego M. de Oliveira
Carlos Diego M. de Oliveira
Engº Civil / Téc. Agrícola
CREA-BA / 050.847.3829
CFTA - 042938-195-50

Subtotal								1.025,95	R\$ 255.159,12
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	1.290,00	0,57	0,70	903,00	
Subtotal								903,00	R\$ 256.062,12
TOTAL COM BDI								R\$ 256.062,12	

2- TV RUA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	702,00	1,44	1,77	1.242,54	
Subtotal								-	R\$ 1.242,54
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	702,00	3,14	3,85	2.702,70	
Subtotal								-	R\$ 3.945,24
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	702,00	119,31	146,33	102.723,66	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	234,00	41,20	50,53	11.824,02	
Subtotal								-	R\$ 118.492,92
3	CÓDIGO	FONTE	PASSEIO						
3.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	14,00	863,58	1.059,18	14.828,52	
	012436	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	und	4,00	478,90	587,37	2.349,48	
Subtotal								-	R\$ 135.670,92
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 136.696,87
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	702,00	0,57	0,70	491,40	
Subtotal								491,40	R\$ 137.188,27
TOTAL COM BDI								R\$ 137.188,27	

3- RUA JOANILSON BARRETO DE OLIVEIRA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	945,00	1,44	1,77	1.672,65	
Subtotal							-	1.672,65	R\$ 1.672,65
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	945,00	3,14	3,85	3.638,25	
Subtotal							-	3.638,25	R\$ 5.310,90
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	945,00	119,31	146,33	138.281,85	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	276,00	41,20	50,53	13.946,28	
Subtotal							-	152.228,13	R\$ 157.539,03
3	CÓDIGO	FONTE	PASSEIO						
3.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	18,57	863,58	1.059,18	19.668,97	
	012436	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	und	4,00	478,90	587,37	2.349,48	
Subtotal							-	22.018,45	R\$ 179.557,48
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 180.583,43
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	945,00	0,57	0,70	661,50	
Subtotal								661,50	R\$ 181.244,93
TOTAL COM BDI						R\$ 181.244,93			

4- RUA DIOGO MONTE

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	720,00	1,44	1,77	1.274,40	
Subtotal							-	1.274,40	R\$ 1.274,40
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	720,00	3,14	3,85	2.772,00	
Subtotal							-	2.772,00	R\$ 4.046,40
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	720,00	119,31	146,33	105.357,60	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	240,00	41,20	50,53	12.127,20	
Subtotal							-	117.484,80	R\$ 121.531,20
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 122.557,15
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	720,00	0,57	0,70	504,00	
Subtotal								504,00	R\$ 123.061,15
TOTAL COM BDI						R\$ 123.061,15			

5- RUA ANDRE MARIO DOS REIS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	540,00	1,44	1,77	955,80	
Subtotal							-	955,80	R\$ 955,80
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	540,00	3,14	3,85	2.079,00	
Subtotal							-	2.079,00	R\$ 3.034,80
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						

3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	540,00	119,31	146,33	79.018,20	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	180,00	41,20	50,53	9.095,40	
Subtotal							-	88.113,60	R\$ 91.148,40
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 92.174,35
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	540,00	0,57	0,70	378,00	
Subtotal								378,00	R\$ 92.552,35
TOTAL COM BDI							R\$ 92.552,35		

6- RUA QUINTINO JOSE DE MELLO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	1.560,00	1,44	1,77	2.761,20	
Subtotal							-	2.761,20	R\$ 2.761,20
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1.560,00	3,14	3,85	6.006,00	
Subtotal							-	6.006,00	R\$ 8.767,20
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	1.560,00	119,31	146,33	228.274,80	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	520,00	41,20	50,53	26.275,60	
Subtotal							-	254.550,40	R\$ 263.317,60
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 264.343,55
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						

5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	1.560,00	0,57	0,70	1.092,00	
Subtotal								1.092,00	R\$ 265.435,55
TOTAL COM BDI								R\$ 265.435,55	


7- TV 03 AV .PROF. NELSON DE ALMEIDA SANTIAGO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	1.594,45	1,44	1,77	2.822,18	
Subtotal								2.822,18	R\$ 2.822,18
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1.594,45	3,14	3,85	6.138,63	
Subtotal								6.138,63	R\$ 8.960,81
3			PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	1.594,45	119,31	146,33	233.315,87	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	512,00	41,20	50,53	25.871,36	
Subtotal								259.187,23	R\$ 268.148,04
4			SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFECÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 269.173,99
5			LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	1.594,45	0,57	0,70	1.116,12	
Subtotal								1.116,12	R\$ 270.290,11
TOTAL COM BDI								R\$ 270.290,11	

8- TV RUA MARIA EUNICE DE MATOS LIMA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	V. ACUMULADO
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	00051	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INSTALADA	m²		377,96	463,57	-	
1.2	02605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	m²	975,00	1,44	1,77	1.725,75	
Subtotal								1.725,75	R\$ 1.725,75
2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM						

2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	975,00	3,14	3,85	3.753,75	
Subtotal							-	3.753,75	R\$ 5.479,50
3	CÓDIGO	FONTE	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	09104	ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m²	975,00	119,31	146,33	142.671,75	
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	330,00	41,20	50,53	16.674,90	
Subtotal							-	159.346,65	R\$ 164.826,15
4	CÓDIGO	FONTE	SINALIZAÇÃO						
4.1	02555	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	und	1,00	102,31	125,48	125,48	
4.2	10712	ORSE	CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	m²	0,57	410,05	502,93	286,67	
4.3	10808	ORSE	CONFEÇÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	3,00	166,82	204,60	613,80	
Subtotal								1.025,95	R\$ 165.852,10
5	CÓDIGO	FONTE	LIMPEZA						
5.1	06191	ORSE	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	und	975,00	0,57	0,70	682,50	
Subtotal								682,50	R\$ 166.534,60
TOTAL COM BDI							R\$ 166.534,60		


 Carlos Diego M. de Oliveira
 Engº Civil / Téc. Agrícola
 CREA-BA / 050.847.382-9
 CFTA - 042938-195-58

RESP. TÉCN. CARLOS DIEGO MENEZES DE OLIVEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL CREA 050.847.382-9